
Управление образованием 
Усть-Кутского муниципального образования

П Р И К А З

От 15 февраля 2021г. № 59
г. Усть-Кут

О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций
за конкретными территориями 

Усть-Кутского муниципального образования

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29 
декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. 
№458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», в целях обеспечения территориальной доступности 
муниципальных общеобразовательных организаций, соблюдения 
конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
общего образования,

ПР ИКАЗ ЫВАЮ:

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации за
конкретными территориями Усть-Кутского муниципального
образования в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Осуществлять прием обучающихся в Муниципальное 
общеобразовательное учреждение Лицей Усть-Кутского 
муниципального образования без ограничений по территориальной 
принадлежности в пределах территории Усть-Кутского 
муниципального образования.

3. Признать утратившим силу приказ Управления образованием Усть-
Кутского муниципального образования от 17 января 2020 года № 7 «О 
закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 
конкретными территориями Усть-Кутского муниципального
обрпзования».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

И.О.Начяльника Управления 
образованием УКМО А.В.Малышев



Приложение к приказу Управления 
образованием УКМО №59 от 15.02. 2021г.

м о у  com №  1 у к м о К у р о р т , у л . К у т с к а я , у л .Ф р у н з е , у л .Л а з о , у л .К а л а н д а р а ш в и л и , у л .П о с т ы ш е в а , 
у л .З в е р е в а ,  п е р .С е в е р н ы й , п е р .Т р а н с п о р т н ы й , у л .С о в е т с к а я ,  у л . Н а б е р е ж н а я  
К у т ы , у л .С .П е р о в с к о й , п е р .Б у р л о в а , п е р .М и л и ц е й с к и й , у л .О с т р о в с к о г о , 
у л .П а р т и з а н с к а я ,  у л .П о ч т о в а я , п е р .Д е п у т а т с к и й , у л .Н а г о р н а я , у л .П .О с и п е н к о , 
у л .П о р т о в а я ,  п .З ы р я н о в к а , о Л е н с к и й ,  М е л ь н и ч н ы й  Р у ч е й , Х о л б о с .
Г р а н и ц а -  ж е л е з н а я  д о р о г а , 4 0 5  го р о д о к .

М О У  С О Ш  №  2 У К М О у л .Н о в а я , у л .С о с н о в а я ,  у л . С в е р д л о в а , п е р .Б е р е з о в ы й , п е р .Ф л о т с к и й , 4 0 6  
г о р о д о к , п е р .С п а р т а к а , у л .Ч а п а е в а , у л .К о т о в с к о г о , у л .П о д г о р н а я , 
у л .Б е л о б о р о д о в а , п е р .С п о р т и в н ы й , у л .Г а й д а р а , п е р .М о л о д е ж н ы й , 
у л .К а р б ы ш е в а , у л .Н е к р а с о в а , у л .Ч е р н ы ш е в с к о г о , у л .Б е л и н с к о г о , А э р о п о р т , 
у л .В а с и л е в с к о г о , у л .П р о л е т а р с к а я  №  1 -1 0 , у л .Р е ч н и к о в  с №  1 по  3 5 , 
у л .Г о р ь к о г о  с  №  1 п о  3 4 , у л .Л о м о н о с о в а  с №  1 п о  4 2 , у л .Х а л т у р и н а  с №  
1(2 ) п о  6 7  (4 2 ) , у л . В о л о д а р с к о г о  с №  1(2 ) п о  51 ( 6 0 ), у л . П у ш к и н а  с №  1(2 ) по  
53  ( 3 8 ), у л .Т о л с т о г о  д о  №  4 5 .
Г р а н и ц а - у л .  Н о в а я , у л .Д з е р ж и н с к о г о , Д К  Р е ч н и к и

М О У  С О Ш  №  3 У К М О у л .Х а б а р о в а , у л .П е р в о м а й с к а я ,  п е р .К а м е н н ы й , п е р .С в я з и , у л .Щ о р с а , 
у л .З .К о с м о д е м ь я н с к о й , у л .М а т р о с о в а , у л .Г а с т е л л о , у л .К у й б ы ш е в а , 
у л .П у т е й ц е в , п е р .Э н е р г е т и ч е с к и й , п е р .З а п а д н ы й , п е р .К л у б н ы й , 
п е р .Т р а н с п о р т н и к о в , п е р .Т р а н з и т н ы й , п е р .8 М а р т а .
Г  р а н и ц а  п о  ж е л е з н о й  д о р о г е .

М О У  С О Ш  №  4  У К М О у л . П р о л е т а р с к а я  №  1 1 -2 0 , у л .Р е ч н и к о в  №  3 6 , 3 8 , 3 9 , 4 1 , 4 2 , 4 4 , 4 5 , 4 6 , 4 7 , 4 8 , 
4 9 ,5 1 ,5 3 , у л .Г о р ь к о г о  №  3 6 - 5 2 ., у л .Л у г о в а я , у л .Л е с н а я , у л .М а л а я , 
п е р .Ц е х о в о й , у л .Д з е р ж и н с к о г о  №  2 ,4 ,6 .
Г  р а н и ц а  -  у л . Д з е р ж и н с к о г о  (с о  2 -й  ш к о л о й ) , ж е л е з н а я  д о р о г а  (с  10 ш к о л о й )

М О У  С О Ш  №  5 У К М О Н е ф т е б а з а ,  Я Г У , п .Б и р ю с и н к а , п .С в е т л н ы й , З а р е ч н а я . Г р а н и ц а  -  р а й о н  У К  
2 7 2 /2 0

М  К О У  С О Ш  №  6 и м . 
А .Н . Ш е р с т я н н и к о в а  
У К М О

у л . 1-я Л е д о р е з н а я ,  у л . 2 -я  Л е д о р е з н а я ,  у л . А .Н е в с к о г о , у л .Б р а г и н а ,,  
у л .В о д н и к о в , п е р .Г о р н ы й , у л .Ж у к о в с к о г о , у л .К о м м у н а л ь н а я , 
у л .К о м м у н и с т и ч е с к а я ,  у л .К у т у з о в а , у л .Л е н р а б о ч и х , у л .М а р к о в а , 
у л .М а я к о в с к о г о , у л . Н а х и м о в а , п е р .Н о в ы й , у л .О з ё р н а я , у л .О к т я б р ь с к а я , 
у л .О с е т р о в с к а я ,  у л . Р а д и щ е в а , п е р .С а д о в ы й , у л .Ч а й к о в с к о г о , у л .Ч е х о в а , 
у л .Ш е р с т я н н и о к в а , п е р .Р а с к о в ы й .

М О У  С О Ш  №  7 У К М О у л . 2 -я  М о л о д е ж н а я , у л . В о л ж с к а я , у л .К о б е л е в а ,  у л .С т р о и т е л ь н а я

М О У  С О Ш  №  8 У К М О п .К а р п о в о , С е в е р н а я  э к с п е д и ц и я , А Л Г Э , К и р з а в о д , С М П -1 5 8 , у л .К р а в ч е н к о , 
у л .З и м н я я , у л .Н а б е р е ж н а я , у л .М а й с к а я ,  у л .Г р и б н а я , у л .С о л н е ч н а я , 
у л .Ц е н т р а л ь н а я , у л .В и ш н е в а я , у л .Б л а г о д а т н а я , у л .Т о п о л и н а я .

М О У  С О Ш  №  9  У К М О у л .К и р о в а , у л .К е д р о в а я , у л .В о к з а л ь н а я , у л .К а л и н и н а , у л .Р е б р о в а -Д е н и с о в а ,  
п е р .Ш к о л ь н ы й , п е р .С т р о и т е л ь н ы й , п е р .К о м с о м о л ь с к и й , у л .Н а б е р е ж н а я  Л е н а , 
п е р .П у т е й с к и й , 4 0 5  го р о д о к , у л .К р а с н о д а р с к а я .
Г р а н и ц а  -  4 0 5  г о р о д о к , у л . Н о в а я .

М О У  С О Ш №  Ю У К М О у л . Х а л т у р и н а  с №  6 9 (4 4 )  и  т .д ., у л .В о л о д а р с к о г о  с №  6 2 (5 3 )  и т .д ., у л .П у ш к и н а  
с №  4 0 -  ч е т н ы е , с № 5 5 -  н е ч е т н ы е , у л . Т о л с т о г о  с №  4 7 , у л .Р о с с и й с к а я ,  у л . 
Л о м о н о с о в а  с  №  43  и  т .д ., у л .С у д о с т р о и т е л ь н а я , у л .О б н о р с к о г о .
Г р а н и ц а  -  у л . Д з е р ж и н с к о г о  (с о  2 -й  ш к о л о й ) , ж е л е з н а я  д о р о г а  (с  4  ш к о л о й ) ,

М О У  Л и ц е й  У К М О У с т ь -К у т с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е
М О У  С О Ш
п .В е р х н е м а р к о в о У К М О

В е р х н е м а р к о в с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е

М О У С О Ш п .Я н т Я н т а л ь с к о е  г о р о д с к о е  п о с е л е н и е
М О У С О Ш с .Н и я  У К М О Н и й с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е
М О У  С О Ш  с . З в е з д н ы й  
У К М О

З в е з д и н с к о е  г о р о д с к о е  п о с е л е н и е

М О У  С О Ш  с. Р у ч е й  
У К М О

Р у ч е й с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е

М О У  С О Ш  
с .П о д ы м а х и н о  У К ' 'О

П о д ы м а х и н с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е



Российская Федерация 
Иркутская область 

г.Усть-Кут

Управление образованием 
Усть-Кутского муниципального 

образования

666784, Иркутская область, 
г.Усть-Кут, ул. Кирова, 39, а\я 82 

тел.: (8-395-65) 5-22-01 (факс), 5-22- 09 
ио ustkut@mail.ru

исх. № ^  от 15.02. 2021года
*

Руководителям муниципальных
общеобразовательных
организаций

Уважаемые руководители!

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», с целью проведения 
организованного приема граждан в 1 класс необходимо:

До 25.02.2021 г. разместить на информационном стенде и официальном 
сайте общеобразовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» приказ Управления образованием 
УКМО № 59 от 15 февраля 2021 года, информацию о количестве мест в 
первых классах общеобразовательной организации на 2021-2022 учебный год 
(п.6,п.16), образец заявления о приеме на обучение с указанием сведений, 
обозначенных в Порядке приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения от 
02.09.2020№ 458 (п.п.24,25).

С 1 апреля до 30 июня 2021 года организовать прием заявлений о 
приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в п.п. 9,10,12 
Порядка, а также проживающих на закрепленной территории. Зачисление в 
общеобразовательную организацию детей данных категорий оформить 
распорядительным актом (приказом) в течение 3 рабочих дней после 
завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс (п.17).

Не позднее 5 июля текущего года разместить информацию о наличии 
свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 
закрепленной территории, на стенде и официальном сайте 
общеобразовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (пЛ6).

С 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не 
позднее 5 сентября текущего года, организовать прием заявлений о приеме

mailto:ustkut@mail.ru


на обучение в первый класс для детей, не проживающих на закрепленной 
территории (п.17). В течение 5 рабочих дней после приема заявления издать 
распорядительный акт о зачислении ребенка в общеобразовательную 
организацию (п.31).

Обращаю Ваше внимание на то, что в приеме в общеобразовательную 
организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней 
свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 
статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012г.№273 ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации». В данной ситуации родители для 
решения вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную 
организацию обращаются в Управление образованием Усть-Кутского МО.

Получение начального общего образования в общеобразовательных 
организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 
месяцев, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению 
родителей вопрос приема детей в общеобразовательную организацию Усть- 
Кутского муниципального образования на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более 
позднем возрасте также решается на уровне Управления образованием Усть- 
Кутского МО (п.8).

И.О.Начальника Управления 
образованием УКМО А.В.Малышев


